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Warszawa, 19 czerwca 2023 roku 

 

ORZECZENIE nr 1/2023 

 
Komisja Odwoławcza w składzie: 

1. Iwona Chojnowska – Przewodniczący 

2. Konrad Andrzej Politowicz - Z-ca Przewodniczącego 

3. Kamila Maryniak 

4. Weronika Filipiak 

 

po rozpoznaniu na posiedzeniu w dniu 19 czerwca 2023 roku odwołania wniesionego przez k. dż. Rostislava 

Bensa od orzeczenia Komisji Technicznej przy Wrocławskim Torze Wyścigów Konnych Partynice we 

Wrocławiu nr 7 z dnia 21 maja 2023 roku, orzeka: 

- utrzymać w mocy zaskarżone Orzeczenie Komisji Technicznej przy Wrocławskim Torze Wyścigów 

Konnych Partynice we Wrocławiu nr 7 z dnia 21 maja 2023 roku. 

 

UZASADNIENIE 

 

W dniu 7 maja 2023 r. Komisja Techniczna przy Wrocławskim Torze Wyścigów Konnych Partynice 

we Wrocławiu po gonitwie nr 7 (W23) w wyniku rozpatrzenia i uwzględnienia protestu dż. Pavla Slożila, jak 

również w oparciu o dokumentację z ważenia jeźdźców przed i po ww. gonitwie oraz po odebraniu zeznań 

sędziego u wagi Agnieszki Bienert, zarzuciła wobec k. dż. Rostislava Bensa udział w gonitwie nr 7 (gdzie 

dosiadał konia z nr 4 - Ocean Life) z wagą mniejszą o 3 kg względem szczegółowych warunków udziału w 

gonitwie ustalonych dla tego konia zgodnie z przepisami rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

w sprawie regulaminu wyścigów konnych, jak również wobec wagi potwierdzonej w ważeniu 

poprzedzającym rozegranie gonitwy. W odniesieniu do ustaleń dokonanych w przeprowadzonym 

postępowaniu dowodowym KT przyjęła, że zachowanie obwinionego prowadzące do naruszenia szeregu 

zasad wynikających z rozporządzenia i finalnie skutkujące dyskwalifikacją konia Ocean Life z zajętego w tej 

gonitwie 1 miejsca (tak: Orzeczenie KT nr 6 z dnia 7 maja 2023 r.) było celowe i zamierzone i nosiło 

znamiona oszustwa w rywalizacji wyścigowej. W tych warunkach Komisja Techniczna postanowiła ukarać 

k. dż. Rostislava Bensa karą zawieszenia licencji na dosiadanie koni w okresie od dnia 22 maja 2023 r. do 

dnia 31 grudnia 2023 r. 

Od ww. orzeczenia odwołanie - co do orzeczonej kary - k. dż. Rostislav Bens złożył w ustawowym 

terminie 3 dni (orzeczenie doręczone w dniu 25 maja 2023 roku; odwołanie złożone w biurze WTWK 

Partynice w tym samym dniu). Odwołujący z jednej strony przyznaje, że brał udział w gonitwie z wagą 

niższą od regulaminowej, jak również fakt, że miał tego świadomość zanim jeszcze gonitwa została 

rozegrana, z drugiej jednak podkreśla, że na zaistnienie takiej sytuacji miały wpływ różne czynniki - a to 

omyłka przy doborze czapraków do gonitw, a to „emocje” którym uległ w obawie przez zagrażającą mu 
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odpowiedzialnością. Ostatecznie obwiniony podkreśla, że nie działał celowo z zamiarem wpływania na 

wynik gonitwy i szanse w niej dosiadanego konia Ocen Life oraz, że orzeczona kara może dla niego 

oznaczać utratę głównego źródła utrzymania, a w perspektywie możliwe, że zakończenie kariery 

wyścigowej. 

  

  Komisja Odwoławcza po szczegółowym przeanalizowaniu przedłożonych dokumentów dotyczących 

ww. sprawy argumentacji odwołującego nie uwzględniła, traktując ją jedynie jako linię obrony Rostislava 

Bensa i próbę polemiki ze stanowiskiem KT, do tego w opozycji do przekazu zgromadzonego w sprawie 

materiału dowodowego. Zarazem KO w pełni podziela i przyjmuje jako własne ustalenia KT oraz 

szczegółowe motywy leżące u podstaw orzeczonej kary. W szczególności w realiach sprawy nie sposób 

przyjąć po stronie okoliczności rzutujących na zaistnienie zarzuconego czynu jakiejkolwiek przypadkowości. 

Rostislav Bens stanął do ważenia przed gonitwą z przyborami, których waga była zgodna z warunkami 

gonitwy, stwarzając pozór uczynienia zadość tym wymaganiom ustalonym dla konia Ocen Life. Następnie 

dosiadł ww. konia w wagą niższą od wymaganej i to w zakresie skutkującym - w przypadku tego ujawnienia 

- obligatoryjną dyskwalifikacją konia. Mimo tej wiedzy nadal nie zdecydował się na zaprzestanie tego 

karygodnego procederu i wziął udział w gonitwie w warunkach zaprzeczających zasadzie równych szans 

koni i wypaczających jej selekcyjny i porównawczy aspekt. Kolejno, po rozegraniu gonitwy, którą w tych 

warunkach wygrał, usiłował ww. okoliczności ukryć, udając się po rozsiodłaniu konia nie wprost do ważenia 

po gonitwie, ale do miejsca przechowywania sprzętu jeźdźców, skąd pobrał dodatkowe ciężarki i dopiero z 

nimi w ręku schowanymi pod siodłem stanął przed sędzią u wagi. Trzeba w tym miejscu jednoznacznie 

stwierdzić, że jedynie czujność  Pavla Slożila spowodowała, że ta mistyfikacja nie powiodła się i gonitwa 

rozegrana w tak skandalicznych okolicznościach nie została uznana za zgodną z przepisami, co otworzyłoby 

także obwinionemu drogę do uzyskania związanych z tym, a obiektywnie nienależnych, gratyfikacji 

finansowych. Powyższe ustalenia są w pełni wystarczające dla przyjęcia motywu, jakim kierował się 

obwiniony oraz zamiaru bezpośredniego popełnienia czynu zabronionego, a także bardzo wysokiego 

natężenia złej woli i winy, co musiało znaleźć przełożenie na wymiar kary. Dodatkowo czyn godził w 

powagę i sens wyścigów konnych jako takich, w zaufanie do nich ze strony ich uczestników, jak i 

publiczności oraz graczy, w relacje trenerów i jeźdźców - gdyż tym ostatnim, jako profesjonalistom, trenerzy 

powinni móc zaufać w tak podstawowym zakresie jak uczciwe podejście do konkurencji - oraz rywalizacji 

między samymi jeźdźcami. Zatem obwiniony zdyskredytował się w oczach całego środowiska 

wyścigowego. Odnosząc powyższe do decyzji KT o zawieszeniu licencji obwinionego na dosiadanie koni w 

całym bieżącym sezonie wyścigowym oraz argumentacji podniesionej w odwołaniu należy uznać, że KT 

słusznie uznała, że osoby tego pokroju należy eliminować z udziału w wyścigach i otaczać ostracyzmem w 

środowisku wyścigowym. Dodatkowo sposób postępowania obwinionego, który jakiekolwiek przejawy 

skruchy okazał dopiero po udowodnieniu mu winy i wymierzeniu surowej kary, wskazuje, że nie jest on 

osobą godną zaufania i wiarygodną w kontekście składanych obietnic właściwego zachowania, przynajmniej 

w najbliższej przyszłości. Dodatkowo KO właśnie fakt, że wykluczenie obwinionego z rywalizacji 
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wyścigowej zamyka się w bieżącym roku i nie będzie skutkowało po dniu 31 grudnia 2023 r. traktuje jako 

pozostawienie dla Rostislava Bensa szansy na jego rehabilitację i powrót do udziału w gonitwach w 

kolejnych latach, szczególnie wobec uznania, że w realiach sprawy KT miała możliwość skorzystania nawet 

z przepisu § 113 ust. 2 rozporządzenia, gdzie sankcją jest pozbawienie prawa dosiadania koni - albowiem 

naruszenia, jakich dopuścił się Rostislav Bens były szczególnie rażące. Nadto w podobnych sytuacjach 

orzekana kara musi realizować poza indywidualnym, także cel ogólnoprewencyjny i wychowawczy, 

uzmysławiając wszystkim obserwatorom nieopłacalność tego typu nieuczciwych praktyk. Wobec tego, 

mimo, iż orzeczona przez KT kara musi być uznana za surową, to nie jest ona rażąco surowa, irracjonalna, 

oderwana od wykładników kształtowania sankcji w realiach rzecznictwa wyścigowych organów 

dyscyplinarnych.  

 

Mając na uwadze powyższe Komisja orzekła jak w sentencji. 

 

Podstawa prawna: art. 26 ust. 6 Ustawy z dnia 18 stycznia 2001 r. o wyścigach konnych w zw. art. 109 § 2 ustawy 

Kodeks postępowania w sprawach o wykroczenia oraz art. 437 § 1 ustawy Kodeks postępowania karnego, a także § 40 

ust. 2 i 6 Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 24 marca 2016 r. w sprawie regulaminu wyścigów 

konnych.  

Pouczenie: 

 

Od niniejszego orzeczenia osobie ukaranej przysługuje odwołanie do sądu rejonowego, właściwego ze względu na 

miejsce położenia toru wyścigowego. Odwołanie do sądu rejonowego wnosi się w terminie 14 dni od dnia doręczenia 

orzeczenia Komisji Odwoławczej wraz z uzasadnieniem. Wniesienie odwołania nie wstrzymuje wykonania orzeczonej 

kary. 
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